
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050800184

073

Nº 86, segunda-feira, 8 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL
DEPARTAMENTO REGIONAL DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 - COMPARTILHADA

Objeto: contratação de empresa de engenharia para a prestação de serviços de
execução de obra de construção do Centro Integrado SESI/SENAI no município de
Paranaíba/MS. Data de abertura: 18/05/2023 às 08h30min de MS. Retirada do Edital:
http://compras.sfiems.com.br. Maiores informações pelo e-mail: cpl@sfiems.org.br.

EZIQUIEL SANTANA CAIRES
Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022 - COMPARTILHADA

Objeto: contratação de empresa de engenharia para a prestação de serviços de
execução de obra de construção do Centro Integrado SESI/SENAI no município de Ribas do
Rio Pardo/MS. Data de abertura: 23/05/2023 às 08h30min de MS. Retirada do Edital:
http://compras.sfiems.com.br. Maiores informações pelo e-mail: cpl@sfiems.org.br.

EZIQUIEL SANTANA CAIRES
Pregoeiro

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 7795.2023.NLI.PE.0097.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
contínuos de conservação, limpeza e serviços de apoio, com dedicação exclusiva de mão de
obra, para atendimento à Unidade do SENAI, denominada SENAI Divinópolis CFP Anielo
Greco, localizada na cidade de Divinópolis, em Minas Gerais. Prazo para acolhimento das
propostas: até às 10h00min do dia 19/05/2023. Início da sessão de disputa (lances): às
11h00min do dia 19/05/2023. Edital disponível pela internet, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 7656.2023.NLI.PE.0087.SISTEMA FIEMG

Objeto: Aquisição de equipamentos para estruturação dos laboratórios
Químicos, Físicos e Biológicos em atendimento a serviços de coleta de água subterrânea de
clientes dos Institutos SENAI de Tecnologia em Química (ISTQ) e Meio Ambiente (ISTMA)
em atendimento a Unidade do SENAI, denominada "Centro de Inovação e Tecnologia - CIT
SENAI", localizada na Av. José Cândido da Silveira, n.º 2.000, Bairro Horto Florestal, CEP
31035-536, em Belo Horizonte - MG. NOVO PRAZO PARA ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS:
até às 09h30min do dia 18/05/2023. Início da sessão de disputa (lances): às 10h00min do
dia 18/05/2023. Edital e aviso disponíveis pela internet no endereço.
https://compras.fiemg.com.br/.

ALEX RODRIGUES TEIXEIRA
Presidente da COPERLI

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2023

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI-SP) comunica a abertura da licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2023.
Objeto: Aquisição de materiais metálicos (aço, alumínio, cobre e titânio). Retirada do
edital: a partir de 8 de maio de 2023, através do portal www.sp.senai.br (opção
LICITAÇÕES). Sessão de disputa de preços (lances): 18 de maio de 2023 às 9h30,
exclusivamente pela internet, no endereço www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2023

O Departamento Regional de São Paulo do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial (SENAI-SP) comunica a abertura da licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023.
Objeto: Aquisição de adesivos, filme de PVC, películas e vinis calandrados. Retirada do
edital: a partir de 8 de maio de 2023, através do portal www.sp.senai.br (opção
LICITAÇÕES). Sessão de disputa de preços (lances): 23 de maio de 2023 às 9h30,
exclusivamente pela internet, no endereço www.licitacoes-e.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - CENTRO
DE TECNOLOGIA DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE000202023

Objeto: Serviço de Guarda Terceirizada de Documentos
Data final para cadastro de propostas às 14 (quatorze) horas do dia

19/05/2023
Os requisitos para credenciamento, participação, cadastro das propostas e

demais informações estarão disponíveis, gratuitamente, no Portal de Compras
http://compras.cetiqt.senai.br nos links dos avisos.

Rio de Janeiro, 5 de maio de 2023
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP SENAI Nº 25/2023

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de cabos, visando atender
as Unidades Operacionais do Senai/DF, cuja abertura dar-se-á no dia 22/05/2023, às 9h30.
Retirada do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.sistemafibra.org.br/licitacoes. Informações: (61) 3362-6101.

ROSELANE SIQUEIRA ALVES
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP SESI SENAI Nº 23/2023

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de locação de mobiliário, ambientação de eventos, locação de tenda,
brinquedos infláveis, além de outros serviços correlatos, visando atender as demandas das
Unidades Operacionais do Sesi/DF e Senai/DF, cuja abertura dar-se-á no dia 19/05/2023, às
9h30. Retirada do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.sistemafibra.org.br/licitacoes. Informações: (61) 3362-6101.

ROSELANE SIQUEIRA ALVES
Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Processo 00189/2023
O SENAT torna público aos interessados a realização de cotação pública, para

fins de orçamentação, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE SIMULADOR MARÍTIMO DE
MANOBRAS. Para participar da cotação os interessados deverão solicitar o TERMO DE
REFERÊNCIA E O MODELO DE PROPOSTA através do e-mail: cotacao@sestsenat.org.br. O
envio das propostas poderá ser feito até o dia 15/05/2023.

MARCUS NYLANDER
Coord. Exec. de Planejamento de Compras

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2023

O Sesc em Minas comunica aos interessados a necessidade de alteração do
Edital, conforme ERRATA nº 01/2023, referente a licitação modalidade Pregão Eletrônico n°
0124/2023, cujo objeto é o Registro de Preço para aquisição de materiais de escritório e
escolar para as atividades educacionais e operacionais do Sesc em Minas, pelo período de
12 meses. Fica alterado o prazo de entrega da proposta para, impreterivelmente, até às
09H00 do dia 22/05/2023. O Edital e seus Anexos bem como cópia na integra da ERRATA
n° 01/2023 ficarão disponíveis, gratuitamente, no site www.sescmg.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS Nº 3/2023

O Sesc em Minas comunica aos interessados que promoverá licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS N° 0003/2023, cujo objeto é a
Contratação de empresa para fornecimento e instalação de equipamentos de sonorização
nas dependências do Sesc Tupinambás e Edifício Sede, conforme consta no Edital e seus
Anexos. O prazo para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS 09H00 DO DIA
18/05/2023 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus Anexos
ficarão disponíveis, gratuitamente, no site www.sescmg.com.br e, também, no site do
ComprasNet - SIASG - www.comprasnet.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SERGIPE
AVISOS DE LICITAÇÃO

O Serviço Social do Comércio - Departamento Regional em Sergipe comunica a
realização de Licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA Nº. 23/0007 e 23/0008.

CONCORRÊNCIA Nº 2023/7

Lavagem e revitalização da fachada do Hotel do SESC Atalaia, localizado no
município de Aracaju/SE. Data: 23.05.2023, Horário: 14h30 min.

CONCORRÊNCIA Nº 2023/8

Contratação de empresa especializada para execução de serviços de engenharia
visando a climatização da cozinha da unidade do SESC Comércio. Data: 24.05.2023, Horário:
14h30 min.

Fonte de Recurso: SESC. Base Legal: RESOLUÇÃO SESC Nº 1.252/12 e suas
alterações. Informações: Telefone (79) 3216-2712/2733, site www.sesc-se.com.br, e-mail:
licitacao@se.sesc.com.br ou no endereço https://licitacao.sesc-
se.com.br/portal/licitacoes_abertas.

Aracaju/SE, 5 de maio de 2023.
LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS
Presidente da CPL/SESC-SE

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O SESI/DRMG e o SENAI/DRMG comunica a contratação do INSTITUTO
EUVALDO LODI - IEL - NUCLEO REGIONAL DE MINAS GERAIS (CNPJ 17.422.056/0001-37),
para prestação do serviço de consultoria, visando a realização da Regularização Ambiental
das Unidades do SESI e do SENAI, pelo valor global de R$ 183.799,36 (cento e oitenta e
três mil, setecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), sendo rateado entre
eles R$91.899,68 (Noventa e um mil, oitocentos e noventa e nove reais e sessenta e oito
centavos), com fundamentação do inciso VIII no artigo 9 do Regulamento de Licitações e
Contratos do SESI e do SENAI.

CHRISTIANO PAULO DE MATTOS
Superintendente Regional do SESI/DRMG

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 51/2023

Objeto: Aquisição de Ferramentas, Material de Construção Civil e Hidráulica -
SESI. Vencedores: ABRASUL ABRAS EPI SOLDAS LTDA ME (itens 1, 5), ATOM BRASIL DIGITAL
LTDA (item 2) e HSR SOL E SERV LTDA (item 3) e o cancelamento dos itens 4 e 6, todos do
Pregão Eletrônico nº 051/2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

jakelynealves
Realce


